
ORIGINALE

N. 075 DI DATA 24/08/2020

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Lavori di manutenzione straordinaria della sala da pranzo: affido incarichi tecnici. 
CIG Z052E0912D

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI Addì VENTIQUATTRO (24)

 del mese di AGOSTO alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 75 del 24/08/2020  OGGETTO: Lavori di 

manutenzione straordinaria della sala da pranzo: affido incarichi tecnici. CIG Z052E0912D 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 46 del 16/03/2017, in applicazione del principio relativo alla distinzione dei poteri di 

indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 comma 4 della L.R. 7/2005, ha affidato al 

Direttore Generale la gestione e l’attività amministrativa dell’azienda e l’organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Direttore 

Generale dell’Azienda;  

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale concernente 

l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm. e ai sensi del Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con apposita deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione; 

- Rilevata da parte della direzione e da parte del Consiglio di amministrazione l’opportunità di effettuare nella 

sala da pranzo principale posta a piano terra della residenza dei lavori di manutenzione straordinaria che 

consentano di migliorare il comfort ambientale, in ottemperanza anche a quanto programmato nel Piano 

programmatico triennale approvato con delibera n. 2 del 30/01/2020; 

- Richiamati i verbali delle riunioni del Consiglio di date 30/01/2020 e 07/02/2020, in cui il Consiglio 

ribadisce la volontà di dare corso ai lavori suddetti, individua i principali interventi da effettuare, stima di 

massima l’importo complessivo dei lavori in euro 25.000,00 e dà mandato alla direttrice di procedere con 

l’affidamento dei relativi incarichi tecnici;  

- Ritenuto opportuno procedere con l’affido diretto dell’incarico di progettazione e direzione lavori ad un 

professionista esterno esperto, dal momento che all’interno della APSP non ci sono dipendenti che abbiano 

le competenze tecniche richieste; 

- Considerato che sono in corso lavori di manutenzione straordinaria della cucina, che sono stati sospesi a 

causa dell’emergenza sanitaria legata al Coronavirus, ma che saranno ripresi nella settimana dal 24/08/2020; 

- Rilevato che il progettista e direttore dei lavori di rifacimento della cucina è l’ing. Andrea Moser (Lavis); 

- Ritenuto opportuno rivolgersi all’ing. Andrea Moser per un preventivo di parcella relativo agli incarichi 

tecnici per i lavori di manutenzione straordinaria della sala da pranzo; 

- Visto il preventivo di parcella di data 18/03/2020, registrato al protocollo della A.P.S.P. al n. 986 del 

23/03/2020, in base al quale l’ing. Andrea Moser offre le prestazioni di progettazione esecutiva, 

elaborazione computo metrico, direzione lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione ad un 

compenso di euro 3.500,00 oltre contributo Inarcassa 4% e IVA 22%, derivante dall’applicazione di uno 

sconto del 40,46% al corrispettivo calcolato secondo il DM 17/06/2016, come risultante dalle tabelle 

allegate al preventivo; 

- Considerato che la scelta del professionista è dovuta al fatto che il suo curriculum professionale evidenzia le 

competenze, le esperienze e la specializzazione professionale necessarie per l’esecuzione dell’incarico da 

affidare ed inoltre è legata al fatto che il professionista ha progettato e sta dirigendo i lavori di rifacimento 

della cucina adiacente alla sala da pranzo; 

- Visto l’art. 24 “Affidamento di incarichi professionali” del Regolamento di attuazione della Legge 

Provinciale 10 settembre 1993 n. 26, approvato con DPP 11 maggio 2012 9-84/Leg, che dispone che 

l’affidamento diretto degli incarichi di progettazione e direzione lavori è ammesso, previa acquisizione del 

curriculum professionale del professionista, nel caso in cui il corrispettivo non ecceda l’importo di € 

46.400,00.= (di cui all’art. 21 comma 4 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23); 

- Considerato che le spese tecniche conseguenti al presente provvedimento, pari a euro 4.440,80# oneri 

previdenziali e fiscali inclusi sono integralmente finanziate con mezzi propri della A.P.S.P. e saranno 

ammortizzate al 3% annuo a partire dall’anno di termine dei lavori; 

- Ritenuto che vi siano ragioni di urgenza nell’adozione del presente provvedimento, onde consentire il celere 

affido dell’incarico e la celere esecuzione dei lavori in corso, approfittando di questo periodo di non 

presenza del Coronavirus nella residenza; 

- Vista la L.P. n. 26/93 e ss.mm.; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 75 del 24/08/2020  OGGETTO: Lavori di 

manutenzione straordinaria della sala da pranzo: affido incarichi tecnici. CIG Z052E0912D 

 

 

- Visto il “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in 

materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme 

provinciali in materia di lavori pubblici” approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 

2012, N. 9-84/Leg; 

- Vista la L.P. n. 2 del 09/03/2016; 

- Visto il D. Lgs. 18/04.2016, n. 50; 

- Vista la L.P.  19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05.1991, n. 10-40 

Leg. e s.m.; 

- Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. e i Regolamenti Regionali attuativi; 

- Visto il Regolamento per i Contratti aziendale approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

23 del 13/07/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021” approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/01/2019. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente all’ing. Andrea Moser con studio in Lavis (TN) gli incarichi di progettazione 

esecutiva, elaborazione computo metrico, direzione lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione 

dei “Lavori di manutenzione straordinaria della sala da pranzo”,  ad un corrispettivo pari a euro 3.500,00 

oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, accettando le condizioni specificate nel preventivo di parcella del 

professionista di data 18/03/2020, registrato al protocollo dell’ente al n. 986 del 23/03/2020; 

2. di dare atto che le spese tecniche conseguenti al presente provvedimento, pari presumibilmente a euro 

4.440,80# oneri previdenziali e fiscali inclusi, sono integralmente finanziate con mezzi propri della A.P.S.P. 

e saranno ammortizzate al 3% annuo a partire dall’anno di termine dei lavori; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le ragioni indicate in premessa; 

4. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente determinazione per 10 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e ss.mm., del 

Regolamento Europeo privacy (UE) 2016/679 e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

5. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale: 

- ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg., ai sensi dell'art. 22 e seguenti 

del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Delia Martielli 


		2020-08-24T09:48:03+0200
	Martielli Delia




